晋罗安委〔2021〕22号

罗山街道安全生产委员会关于印发罗山街道
危险化学品储罐企业安全专项排查
整治方案的通知
各社区、各有关部门、市直派驻有关单位:

2021年5月31日，位于河北沧州南大港产业园区东兴工业区的鼎睿石化有限公司油罐发生火灾事故，造成6个储罐、1万余吨原油燃烧。6月12日，贵阳市经开区丰报云村三强兴兴化工贸易有限公司卸载甲酸甲酯时发生泄漏，造成8人死亡，3人受伤。以上事故暴露出涉事园区无序发展、企业严重违法违规、安全风险漏管失控和园区配套的应急救援力量缺失等问题。

为深刻吸取事故教训，按照上级部署要求，制定了《罗山街道危险化学品储罐企业安全专项排查整治方案》，现印发给你们，请认真抓好落实。
罗山街道安全生产委员会
（罗山街道办事处代章）
2021年7月7日
罗山街道危险化学品储罐企业

安全专项排查整治方案
为深刻吸取河北沧州“5•13”火灾事故及贵阳“6•12”中毒事故教训，举一反三，防范化解我街道化学品储罐企业安全风险，为庆祝建党100周年营造良好的安全环境，依据《福建省安委会办公室关于深刻吸取河北沧州“5•13”火灾事故教训开展化学品储罐集中区安全排查专项整治的通知》（闽安委办〔2021〕32号）、《泉州市危险化学品储罐集中区安全专项排查整治方案》和《晋江市危险化学品储罐企业安全专项排查整治方案》的统一部署，结合我街道实际制定本方案。

一、排查整治范围

排查全街道范围内特别是人口密集区、关系人民生命安全和重要设施安全的化学品储罐企业。

二、排查整治时间

即日起至7月30日

三、排查整治重点

（一）化学品储存情况。企业是否存在无证储存、超许可范围储存、边建设边储存、储存物料与设计不一致、安全设施和消防应急设施不完善等行为，尤其要严查违规用非危化品储罐储存危化品、不具备安全条件违规储存危化品等行为。

（二）安全措施落实情况。排查企业安全和技术人员配备情况，特种作业人员是否持证上岗，安全风险管控措施是否落实，日常隐患排查治理制度是否落实，动火等特殊作业是否严格规范，储罐油气回收系统是否经过安全风险评估并采取防止回燃（火）措施，企业应急救援能力建设是否符合要求等。

四、排查整治工作安排

（一）全面排查。各社区、各工作点和各有关部门单位要组织对本辖区化学品储罐企业、集中区逐一进行检查，做到不漏一区一罐；各有关部门单位要按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，组织对本行业领域内化学品储罐进行检查；各社区、各工作点和各有关部门单位要切实增强工作责任心，牵头对本辖区、本领域、本行业进行深入摸排督导所辖企业落实安全生产主体责任，开展隐患排查工作，并填报《罗山街道化学品储罐企业安全专项排查表》（见附件）。

（二）全面整改。对排查发现的所有问题隐患要明确整改措施、整改时限、责任单位等，重大隐患要实施挂牌督办，紧盯不放、一抓到底，确保整改到位、消除隐患。要敢于动真碰硬，严厉打击危及人民生命安全的严重违法行为。超许可范围储存的，责令立即停产整顿；未经许可从事危化品储存的要立即停产，并封闭和拆除非法储存设施。要用好《刑法修正案》，对涉嫌犯罪的企业要严肃追究刑事责任，并公开曝光典型案例，形成有力震慑。

（三）精准治理。对存在风险隐患的储罐区、集中区要制定整改方案，推动提升安全生产水平；对隐患问题突出的企业和储罐区，果断采取停产停用措施，督促企业落实五个到位，加强整改期间安全生产工作，严防发生事故。

（四）加强督导。各社区、各工作点和各有关部门单位要把此次专项排查整治作为安全生产三年行动当前集中攻坚的重点任务，加强督导检查和工作调度。街道安办将适时开展督导检查，对工作不认真、不扎实的及时通报约谈，对工作走形式不落实、问题严重的要交上级机关和纪检监察机关追责问责。

五、排查整治工作要求

（一）提高政治站位。近期，全国相继发生河北沧州“5•31”油罐火灾、贵州贵阳“6•12”危化品槽罐车泄漏和湖北十堰“6•13”燃气爆炸事故，给人民生命财产造成严重损失，教训十分惨痛。各社区、各工作点、各有关部门单位和企业要认真学习贯彻落实习近平总书记对湖北十堰市张湾区艳湖社区集贸市场燃气爆炸事故作出的重要指示和李克强总理批示精神，进一步提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力，以更高的责任感和使命感扎实做好安全生产工作，坚决防范生产安全事故。

（二）加强工作统筹。各社区、各工作点和各有关部门单位要结合危险化学品领域“控事故、保安全、迎建党百年”安全生产集中攻坚专项行动等工作和本地实际，统筹开展好排查整治，既要做到忙而不乱，又要确保抓紧抓好，取得实效。此外，要针对危化品领域安全生产新情况新问题，严查化工和危化品生产储存企业“三超一抢”（超许可范围生产经营、超设计生产能力生产、超设施设备负荷能力生产和盲目抢工期、赶进度）、不具备开车条件而开展试生产、延迟检修带病运行、违规超量储存、极端天气安全风险防控不到位和违反消防安全等行为。

（三）强化部门协作。各有关部门单位要加强会商信息沟通，建立化学品储存动态监控机制，运用技术手段，及时掌握危化品储存变化，提高针对性监管防控水平。

（四）狠抓责任落实。各有关部门单位要认真落实行业管理责任，组织好本行业领域的排查治理。各社区、各工作点和各有关部门单位通过条块结合，确保排查整治横向到边、纵向到底。各有关企业要切实落实安全生产主体责任，认真开展自查自改、隐患整改，及时消除安全风险隐患。

附件：罗山街道化学品储罐企业安全专项排查表
	序号
	企业名称
	地址
	储罐实际使用情况

	储罐数量
	储罐总容量（立方米）
	运行状态（自用/出租/空置）
	储存物料
	建设时间
	是否经正规设计
	安全设施和消防应急设施是否完善
	是否违规用非危化品储罐储存危化品
	存在其他问题整改情况

附件

罗山街道化学品储罐企业安全专项排查表
填报单位：                                                   填报时间：    年   月  日

罗山街道党政综合办公室                     2021年7月7日印发

PAGE
- 5 -